
. 

�\DOS 

,:s � 
V) o 
UJ V, 

t ,. 

� .... � ... o, • 

�!,�� .. 

PODER JUotOAL DE LA FEDERACIÓN 

FORMAB-1 

"2021: Año de la Independencia". 

Oficio: 
2885/2021 SECRETARIO TÉCNICO DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL 

SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN (AUTORIDAD 
RESPONSABLE) 

2886/2021 ÓRGANO DE GOBIERNO DEL SISTEMA ESTATAL 
ANTICORRUPCIÓN (AUTORIDAD RESPONSABLE) 

En el incidente de suspensión 841/2020-1, promovido por 
ELIMINADO NOMBRE QUEJOSO, con esta fecha se dictó el siguiente auto: 

Chihuahua, Chihuahua, veintisiete de enero de dos mil veintiuno. 
En Chihuahua, Chihuahua, a las diez horas con cinco minutos del 

veintisiete de enero de dos mil veintiuno, en audiencia pública, Adolfo Rendón 
Sotelo, Secretario del Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Chihuahua, 
con residencia en la ciudad del mismo nombre, en funciones de Juez, asistido de 
Jesús Eulalio Puente Franco, Secretario de Juzgado, que autoriza y da fe de sus 
actos, procedió a celebrar la audiencia incidental señalada para esta hora y fecha 
en el presente asunto, sin la comparecencia de las partes. 

Acto seguido el Secretario, hace relación de las constancias de autos, 
entre las que se encuentran la demanda de amparo, y los informes previos 
rendidos por las autoridades responsables 1) Órgano de Gobierno de la 
Secretaría del Sistema Estatal Anticorrupción, y 2) Secretario Técnico de la 
Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, ambos residentes en esta 
ciudad. 

En relación a lo anterior, el Secretario del Juzgado en funciones de 
Juez acuerda: Con fundamento en el artículo 140 de la Ley de Amparo, se tiene 
por rendido el informe previo de la autoridad responsable de antecedentes. 

En el período probatorio, se tienen como pruebas de la parte quejosa 
las documentales anexas a su demanda de amparo y las que anexó la autoridad 
responsable Secretario Técnico de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal 

Anticorrupción, y se hace constar que las demás partes no ofrecieron medio de 
convicción alguno. 

Luego, se abre el periodo de alegatos, en el que se hace constar que 
las partes no efectuaron manifestación alguna, por lo que la Juez, procede a 
dictar la siguiente interlocutoria: 

V I S T O para resolver el incidente de suspensión relativo al juicio de 
amparo 841/2020-1, promovido por ELIMINADO NOMBRE QUEJOSO, contra 
los actos atribuidos al Secretario Técnico de la Secretaría Ejecutiva del 
Sistema Estatal Anticorrupción y al Órgano de Gobierno del Sistema 
Estatal Anticorrupción, residentes en esta ciudad, mediante el cual solicita la 
suspensión provisional y definitiva, de los actos reclamados y; 

R E S U L TA N D O. 

PRIMERO. Mediante escrito recibido el diez de agosto de dos mil 
veinte, ante este Juzgado Primero de Distrito en el Estado de Chihuahua, 
residente en esta ciudad, la parte quejosa solicitó el amparo y protección de la 
Justicia Federal, así como la suspensión provisional y definitiva del acto 
reclamado. 

SEGUNDO. Por acuerdo de dos de diciembre de dos mil veinte, se 
ordenó formar incidente por cuerda separada, se solicitó a las autoridades 
responsables sus informes previos, y se señaló hora y fecha para la celebración 
de la audiencia incidental, la cual se difirió en una ocasión por cuestiones legales, 
misma que inició al tenor del acta que antecede. 

C O N S I D E R A N D O: 

PRIMERO. Este Juzgado Primero de Distrito en el Estado de 
Chihuahua, es legalmente competente para resolver el presente incidente de 
suspensión derivado del juicio de amparo 841/2020, conforme a lo dispuesto por 
el artículo 107, fracción X, de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos en vigor a partir del cuatro de octubre de dos mil once, en relación con 
los numerales 144 y 146 de la Ley de Amparo y demás disposiciones legales 
aplicables en todo lo que no contravenga al precepto constitucional señalado y 48 
de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. 











d) Cateos, Arraigos e Intervención de Comunicaciones.

11.Expedientes judiciales:
a) Duplicados, siempre que se cuente con el original; y
b) Los generados por los Plenos de Circuito, siempre que no se haya

establecido jurisprudencia; 
En el acuerdo de archivo de los expedientes judiciales deberá constar 

la orden de notificación personal a las partes para acudir al órgano jurisdiccional, 
dentro de un plazo de noventa días hábiles, a recuperar los documentos 
originales que hubieren exhibido en el expediente, apercibiéndoles de que en 
caso de no hacerlo, dichos documentos serán destruidos. Cuando no se pueda 
efectuar la notificación personal a las partes, aquélla se realizará a través de 
listas que se publicarán en los estrados del órgano jurisdiccional. 

Una vez cumplido el término a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo, el órgano jurisdiccional, dentro de los treinta días siguientes, deberá 
destruir estos expedientes y remitir el acta de baja documental correspondiente, a 
la Dirección General de Archivo y Documentación. 

No serán valorados como destruibles aquellos expedientes auxiliares 
que encuadren en alguno de los supuestos de relevancia documental previstos en 
este Acuerdo General.". 

A más de que el presente asunto deriva de un juicio familiar, por tanto, 
no es de relevancia documental dado que no se ubica en ninguno de los 
supuestos contenidos en el artículo 15 del mencionado Acuerdo. 

CUARTO. En términos de la fracción 1, inciso a) y dos últimos párrafos 
del artículo 21, del Acuerdo General Conjunto señalado con antelación, el original 
del presente incidente de suspensión es susceptible de destrucción una vez que 
transcurran más de tres años de haberse ordenado el archivo del juicio de donde 
deriva este incidente, dado que se negó a la parte quejosa la suspensión 
provisional y definitiva respecto de los actos reclamados. 

El cual en lo conducente señala: 

"Artículo 21. Expedientes destruibles en un plazo de tres años. 
Cumplido el plazo de conservación, las siguientes series documentales deberán 
ser destruidas, una vez cumplidos tres años de haberse dictado el acuerdo como 
asunto concluido, por los órganos jurisdiccionales: 

a) Expedientes de juicios de amparo, en los que se haya sobreseído
respecto de todos los actos reclamados; 

b) Expedientes en los que se haya dictado una resolución que sin
decidir el juicio en lo principal lo den por concluido; 

c) El original del cuaderno relativo al incidente de suspensión en
amparo siempre que la medida cautelar se haya negado respecto de todos los 
actos reclamados; 

d) Aquellos que desechen, declaren improcedentes, o declaren sin
materia o infundado; 

e) Medidas precautorias, siempre que no sean en materia penal.
f) Impedimentos;
g) Recusaciones;
h) Excusas;
i) Returnos;
j) Incompetencias;
k) Conflictos competenciales.

En el acuerdo de archivo de los expedientes judiciales deberá constar 
la orden de notificación personal a las partes para acudir al órgano jurisdiccional, 
dentro de un plazo de noventa días hábiles, a recuperar los documentos 
originales que hubieren exhibido en el expediente, apercibiéndoles de que en 
caso de no hacerlo, dichos documentos serán destruidos. Cuando no se pueda 
efectuar la notificación personal a las partes, aquélla se realizará a través de 
listas que se publicarán en los estrados del órgano jurisdiccional. 

Una vez cumplido el término a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo, el órgano jurisdiccional, dentro de los treinta días siguientes, deberá 
destruir estos expedientes y remitir el acta de baja documental correspondiente, a 
la Dirección General de Archivo y Documentación. 

No serán valorados como destruibles aquellos expedientes que 
encuadren en alguno de los supuestos de relevancia documental previstos en 
este Acuerdo General." 

Por lo expuesto y fundado, con apoyo además en los artículos 144, 
146, 138 y demás relativos de la Ley de Amparo; se, 

RESUELVE: 

PRIMERO. Se niega a la parte quejosa ELIMINAR NOMBRE QUEJOSO, 
la suspensión definitiva de los actos reclamados a las autoridades 



LA COORDINACIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS,  SOLICITA SEA CLASIFICADO EL OFICIO 2885/2021, EN LAS PARTES QUE CONTIENE 
NOMBRE DEL QUEJOSO , AL SER ESTE UN  DATO PERSONAL, CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 128 Y 134 DE LA LEY DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, Y TRIGÉSIMO OCTAVO FRACCIÓN I DE LOS 
LINEAMIENTOS GENERALES EN MATERIA DE CLASIFICACIÓN Y DESCLASIFICACIÓN DE LA INFORMACIÓN, ASÍ COMO PARA LA 
ELABORACIÓN DE VERSIONES PÚBLICAS, CLASIFICACIÓN CONFIRMADA POR EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA MEDIANTE ACUERDO 
ACT-CT- SESEA/28/01/2022.22






